
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 531

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  170   Del  02-10-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI SISTEMAZIONE RISTRUTTURAZIONE E ADEGUA=

MENTO  FUNZIONALE DEL CAMPO DA CALCIO A 8 IMPIANTO
SPORTIVO  DI VIA AVELLINO - CUP: J76I18000040009 -
APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 02-10-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
che con Delibera di G.M. n.166 del 09/11/2018 è stato approvato il Progetto
esecutivo relativo ai lavori  relativi alla "Sistemazione, ristrutturazione e
adeguamento del campo da calcio ad 8 dell'impianto sportivo di via Avellino";
- che con propria determinazione n. 166 del 29/11/2018 (REG GEN 584) si
determinava a contrarre per la scelta del contraente a cui affidare i lavori
attribuendo alla SUA della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di
selezione del contraente;
- che con Determinazione n.43 (R.G. 69) del 31/01/2019 del Settore Affari
Generali e Contratti della Provincia di Fermo i lavori sono stati aggiudicati   in
via definitiva all’ATI Impresa LIMONTA SPORT SRL (Mandataria), con sede
legale ad Erba (CO), in Corso XXV Aprile 167/B, (C.F/P.I. 00354970139) ed
EREDI PACI GERARDO SRL COSTRUZIONI IMPIANTI ELETTRICI
(Mandante), con sede a Corridonia (MC), Zona Industriale Via E. Mattei, 118,
(C.F./P.I.: 01096690431)  con il ribasso offerto del 25,80%;
- che con con Determinazione n.71 (R.G. 133) del 21/02/2019 del Settore Affari
Generali e Contratti della Provincia di Fermo, a seguito della positiva dell'iter di
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, è stata dichiarata l'efficacia
dell'aggiudicazione;
- che con propria Determinazione n.30 del 26/02/2019 è stato preso atto
dell'aggiudicazione disposta dalla SUA e provveduto al relativo impegno di
spesa previa acquisizione del CIG derivato;
- che con REP 267 in data 12/03/2019 è stato stipulato relativo contratto;
- che in data 12/03/2019 hanno avuto inizio i lavori;
- che con propria Determinazine n.60 del 05/04/2019 è stata corrisposta
l'anticipazione pari al 20% dell'imprto contrattuale per un importo totale di €
63.277,51 oltre Iva ai sensi dell'art.35 comma 18 del D.Lvo 50/2016;
- che con propria determinazione n. 147 del 01/08/2019 è stato approvato il
SAL n.1 per un importo di lavori pari ad € 80.102,77 al netto del ribasso e
dell'Iva al 10%;
- che con Delibera di G.M. n. 136 del 03.10.2019 è stata approvata una variante
ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera a) del D.Lvo 50/2016 per un maggior
importo contrattuale di Euro 89.628,60 al netto del ribasso d'asta offerto nella
misura del 25,80% , comprensivo degli oneri per la sicurezza e al netto dell’IVA
di legge;
- che con Rep. 271 del 08.11.2019 è stato sottoscritto il relativo atto aggiuntivo;
- che con propria determinazione n. 79 del 30/04/2020 è stato approvato il SAL
n. 2 per lavori effettuati a tutto il 25.02.2020 per un importo di lavori pari ad €
256.668,74 al netto del ribasso e dell'Iva al 10%;
- che con propria determinazione n. 66 del 11-04-19 è stato autorizzato
subappalto per lavori ricompresi nella Categoria OG1 alla Ditta COOP di
guerrieri Filippo per un importo totale di euro 75.000,00;
- che che con propria determinazione n.195 del 22/10/2019 è stato autorizzato
subappalto per lavori ricompresi nella Categoria OS6 e OG1 alla ditta Cogeca
per un importo totale di euro 15.494,00;
- che con Determinazione n. 47 del 15/03/2019 è stato individuato l'arch.
Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Acquasanta, collaudatore delle
opere in c.a e in acciaio (spogliatoi, gradonate, torri faro) da realizzarsi

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



all'interno dei lavori di "Sistemazione, ristrutturazione e adeguamento del
campo da calcio ad 8 dell'impianto sportivo di via Avellino";

DATO ATTO che:
- in data 05/03/2020 i lavori sono stati ultimati;
- con nota prot.n. 7568 del 03/06/2020 è stato pubblicato all'Albo Pretorio
relativo "Avviso ai Creditori" ai sensi   dell'art. 218 del DPR 207/2010 e che nei
termini stabiliti nell'avviso non sono pervenute istanze;

CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata dall'ing. Marco
Sciamanna con regolare incarico conferito dal Comune di Folignano;

DATO ATTO che  in data 01/09/2020, con nota prot.n. 12320,  l'ing. Sciamanna
ha trasmesso  tutta la documentazione contabile, lo Stato Finale, il Certificato di
regolare esecuzione (che per la tipologia dei lavori, sostituisce il collaudo
amministativo) da cui risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad €
405.855,49 oltre IVA al 10%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che, considerato l'importo già corrisposto relativo all'anticipazione, al SAL n.1,
al SAL n.2  resta un credito dell'impresa  relativo allo stato finale pari ad €
5.806,48 oltre IVA al 10% così risulta dal certificato di regolare  e comprensivo
dello svincolo delle ritenute di legge;
- che è stato redatto collaudo statico, allegato alla presente determinazione,  a
firma dell'arch. Stefano Lo Parco e lo stesso è stato trasmesso via pec al genio
civile della Regione Marche così come risulta anche da nota prot.n. 12491 del
02/09/2020 di presa d'atto da parte dello stesso genio civile;
- che in data 01/10/2020 con nota prot.n. 14103 è pervenuto da parte del CONI
il parere finale di conformità rispeto alle opere Autorizzate con Parere
Favorevole n. 0003/2015 in data 11/05/2015 prot. n. 955/2015, in linea
tecnico-sportiva e finanziato dal I.C.S.;

DATO ATTO inoltre che la Ditta appaltatrice, rappresentata da un RTP
costituito dalla Ditta Limonta Sport Spa e dalla Ditta Eredi Paci Gerardo srl, ha
presentato le seguenti fatture in base alle rispettive spettanze rispetto alla
somma residua da percepire riportata nel certificato di regolare esecuzione;
- la fattura n. 20400090 del 23/09/2020   dell'importo  di € 5.595,62  oltre IVA al
10% per un totale lordo di € 6.155,18 emessa dalla Ditta Limonta Sport;
- la fattura n. 102/A del 30/09/2020 dell'importo di  210,86 oltre IVA al 10%  per
un totale di € 231,95 emessa dalla ditta Eredi Paci Gerardo srl;

VISTE le fatture:
- parcella n.12 del 01/09/2020 dell'importo di € 2584,91 compresa IVA e CASSA
emessa dall'ing. Marco Giuseppe Sciamanna e relativa al saldo della direzione
dei lavori in oggetto;
- fattura n. 02 del 17/09/2020 dell'importo totale di € 94,21 compresa Cassa ed

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IVA esente emessa dall'arch. Matteo Ciabattoni a saldo della prestazione
relativa al coordinamento della sicurezza;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione e il
certificato di collaudo stato,  dando atto che l'approvazione del certificato di
regolare esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione
di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il
Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due
anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
rispettivamente: della Ditta Limonta  come da prot. INPS_22175995 con validità
fino al 21/11/2020, della ditta Eredi Paci  come da prot. INPS_21386288 con
validità fino al 15/10/2020, dell'arch. Ciabattoni come da nota prot.n. 14105
pervenuta da Inarcassa, dell'ing. Marco Sciamanna come da regolarità
acquisita con nota prot.n. la regolarità contributiva del succitato professionista
come da nota pervenuta da INARCASSA prot.n. 5948 del 29.04.2020 e ancora
in corso di validità in cosniderazione delle proroghe introdotte da Decreto per
Covid 19;

DATO ATTO inoltre che:
- sono state acquisite le fatture quitanzate delle ditte ditte subappallatrici così
come trasmesse dalla ditta appaltatrice dei lavori;
- sono stati acquisiti i certificati di conformità dell'impianto elettrico e
dell'impianto idro termo sanitario;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 4.339,70 (pari al
40% del 2% dei lavori e in considerazione che è stata svolta la prestazione di
RUP e di Validazione del progetto);
- che  € 867,94  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 3.471,76 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 3.037,79 ( 10% Verifica e Validazione
25% RUP);
2)  geom. Stefano Biondi   € 433,97 ( 5% collaboratore RUP);

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "Sistemazione, ristrutturazione e
adeguamento del campo da calcio ad 8 dell'impianto sportivo di via
Avellino"di cui al progetto approvato e relativa variante,  lo stato finale,
unitamente a tutta la documentazione contabile, il certificato di regolare
esecuzione come trasmessi con nota prot.n. 12320 del 01/09/2020  nonchè il
collaudo statico, dando atto che l'approvazione del certificato di regolare
esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di
accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il
Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due
anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI DARE ATTO che il CONI ha rilasciato il parere finale  di conformità rispetto
alle opere Autorizzate con Parere Favorevole n. 0003/2015 in data 11/05/2015
prot. n. 955/2015, in linea tecnico-sportiva e finanziato dal I.C.S.;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria  n. 254009378 stipulata con l’Agenzia
Assicurativa Allianz, per l'importo di Euro 49.969,23;
- della polizza di assicurazione  n° 254009379  stipulata con l’Agenzia
Assicurativa Allianz ai sensi dell'art. 103 c. 7, del D.lgs 50/2016;

DI PROCEDERE al sub impegno della somma di € 720,69 al CAP. 2845/1 IMP
384/2018 FpV a favore della Limonta Sport Spa P.Iva 00354970139 al fine del
pagamento di tutta la fattura emessa a saldo per l'importo così  come ripartito
dalle ditte facenti parte dell RTP a seguito della somma a credito derivante dal
certificato di regolare esecuzione e in base all'atto costitutivo del RTP  stesso
-CUP: J76I18000040009 -  CIG: 7792017FD4;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura n. 20400090 del 23/09/2020   alla Ditta Limonta Sport SPA  P.Iva
00354970139 con imputazione dell'importo   totale di € 6.155,18 al CAP. 2845/1
per € 5.434,99 all'IMP 384/2018 sub4 e per le restanti € 720,69 come da
impegno assunto al punto precedente - CUP: J76I18000040009 -  CIG:
7792017FD4 (a valere per € 1.268,43 sul  Mutuo pos 4500295/00, per €
2.692,13 sul  Mutuo pos 4555337/00,  per € 2.194,62 sul Mutuo pos
6013971/00);
- della fattura n. 102/A del 30/09/2020 alla ditta Eredi Paci Gerardo sr lP.Iva
01096690431 con imputazione dell'importo   totale di € 231,95 al CAP.  2845/1
IMP 384/2018 sub 5 - CUP: J76I18000040009 -  CIG: 7792017FD4 (a valere
sul Mutuo pos 6013971/00) ;
- della fattura - parcella n.12 del 01/09/2020 all'ing. Marco Giuseppe Sciamanna
con imputazione della somma totale di € 2.584,91 al CAP.  2845/1 IMP

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



384/2018 sub6 - CUP: J76I18000040009 -  CIG: 61719072C7 (a valere  sul
Mutuo pos 6013971/00) ;
- della fattura n. 02 del 17/09/2020 all'arch. Matteo Ciabattoni con imputazione
della somma totale di € 94,21 al CAP.  2845/1 IMP 384/2018 sub 7 - CUP:
J76I18000040009 -  CIG: 6171919CAB (a valere  sul Mutuo pos 6013971/00) ;

DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari al 40% del  2% dei lavori
previo assunzione di relativo subimpegno al CAP.   2845/1 IMP 384/2018 FpV
nel seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 3.037,79 ( 10% Verifica e Validazione
25% RUP);
2)  geom. Stefano Biondi   € 433,97 ( 5% collaboratore RUP);

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 867,94  calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni previo
subimpegno e con  imputazione al al CAP.   2845/1 IMP 384/2018 FpV  da
destinare ad apposito Capitolo di bilancio da istituire.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 02-10-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 170 del 02-10-2020  -  pag. 7  -
COMUNE DI FOLIGNANO


